
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG GREFYDDOL
(CYSAG)

Dyddiad ac Amser

2.00 y.h., DYDD MERCHER, 20FED MEHEFIN, 2018

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Glynda O'Brien
01341 424301

glyndaobrien@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd: 12.06.18)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


CYSAG

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)

Y Cynghorwyr

Paul John Rowlinson Elin Walker Jones Menna Baines
Judith Mary Humphreys

Annibynnol (3)

Y Cynghorwyr

Richard Medwyn Hughes Dewi Wyn Roberts
Mike Stevens

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor – Y Cynghorwyr  Annwen Hughes a Edgar Wyn 

Owen

Cristnogion a Chrefyddau Eraill

Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd
Awaiting Nomination Yr Annibynnwyr
Dr W Gwyn Lewis Eglwys Bresbyteraidd Cymru
Mrs Elizabeth Roberts Undeb Bedyddwyr Cymru
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig
Anest Gray Frazer Yr Eglwys yng Nghymru

Athrawon

Alwen Watkin ASCL
Miriam A. Amlyn NAS/UWT
Cathryn Davey UCAC
Heledd Jones NUT
Disgwyl Enwebiad ATL

Aelodau Cyfetholedig

Parchedig Aled Davies



R H A G L E N

1.  GWEDDI

2.  ETHOL CADEIRYDD

I ethol Cadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018/19.

3.  ETHOL IS-GADEIRYDD

I ethol Is-gadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018/19.

4.  YMDDIHEURIADAU

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

5.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

6.  MATERION BRYS

I nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.  

7.  COFNODION 7 - 13

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod o CYSAG a 
gynhaliwyd ar 8 Tachwedd 2017.

(Copi’n amgaeedig)

(A) MATERION YN CODI O’R COFNODION 14 - 16

Eitem 8 (b) – Cwrs TGAU Astudiaeth Grefyddol Newydd  

I dderbyn, er gwybodaeth: 

(a) Copi o lythyr dyddiedig 21 Tachwedd 2017 anfonwyd at y Gweinidog 
dros Addysg, Llywodraeth Cymru 

(b) Copi o ymateb dyddiedig 6 Rhagfyr 2017 oddi wrth y Gweinidog dros 
Addysg. 

(Copiau’n amgaeedig)



8.  CEFNOGAETH CYSAG

I ystyried hysbysiad gan GwE i dynnu’n ôl gwasanaeth o gefnogaeth a 
ddarparir i CYSAG Gwynedd gan yr Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant o 
hyn ymlaen.   

9.  AELODAETH 17 - 20

(a) I dderbyn diweddariad ynghylch cais gan Ddyneiddiwr i wasanaethu 
fel aelod gyda phleidlais ar CYSAG Gwynedd.   

(Copi’n amgaeedig)

Er gwybodaeth, gweler y ddolen isod ar gyfer cylchlythyr rhif 10/94 a 
gyhoeddwyd gan yr hen Swyddfa Gymreig yn 1994:

http://www.wasacre.org.uk/publications/wag/W-cylchlythyr10-94.pdf

(b)  I dderbyn ymddiswyddiad oddi wrth Mr Gwyn Rhydderch fel aelod 
cyfetholedig o CYSAG.

(c) I dderbyn enwebiadau ar gyfer Aelodau cyfetholedig i wasanaethu 
ar CYSAG.

10.  GOBLYGIADAU FFRAMWAITH NEWYDD ESTYN I DREFNIADAU 
MONITRO CYSAG

21 - 27

I dderbyn adroddiad ar yr uchod. 

(Copi’n amgaeedig)

11.  HUNAN ARFARNU YSGOLION 28 - 108

(a) I dderbyn, er gwybodaeth, ffurflenni monitro adroddiadau Hunan 
Arfarniadau ysgolion ar gyfer:

 Cyfnod Hydref 2017 i Gwanwyn 2018   
 Cyfnod Gwanwyn 2018 i Haf 2018

(Copiau’n amgaeedig)

(b)   I dderbyn cyflwyniad gan Suzanne Roberts, Adran Addysg Grefyddol 
Ysgol Y Moelwyn.

(Copi hunan-arfarniad yn amgaeedig) 

(c) I gyflwyno crynodeb o Hunan Arfarniad yr ysgolion canlynol: 

(i) Ysgol y Moelwyn
(ii) Ysgol Friars
(iii) Ysgol Baladeulyn
(iv) Ysgol Cwm y Glo
(v) Ysgol Sarn Bach
(vi) Ysgol Nebo

http://www.wasacre.org.uk/publications/wag/W-cylchlythyr10-94.pdf


(vii)     Ysgol y Gelli
(viii) Ysgol O M Edwards
(ix)       Ysgol Abererch

(Copïau’n amgaeedig)

12.  ADRODDIAD DIWEDDARU 109 - 142

Diweddariad ar Addysg Grefyddol a Maes Dysgu a Phrofiad y 
Dyniaethau sydd ar hyn o bryd yn cael ei ddatblygu fel rhan o’r 
Cwricwlwm Newydd i Gymru

(Copi’n amgaeedig)

13.  ADDOLI AR Y CYD - ADBORTH GAN AELODAU

I dderbyn adborth gan Aelodau yn dilyn mynychu gwasanaethau Addoli ar y 
Cyd mewn ysgolion. 

14.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2016/17 143 - 166

I dderbyn, er gwybodaeth, copi terfynol o adroddiad blynyddol CYSAG 
Gwynedd am y flwyddyn  2016/17.

(Copi’n amgaeedig)

15.  CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 167 - 194

(a) I dderbyn cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Gymru 
gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2018. 

(Copi’n amgaeedig)

(b) I nodi cynhelir cyfarfod nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru ar 6 
Gorffennaf 2018 yn Oriel Môn, Llangefni. 

(c) I ystyried cyfansoddiad drafft Cymdeithas CYSAGau Cymru. 

(Copi’n amgaeedig)

(ch) I ystyried enwebiad ar gyfer Pwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau 
Cymru.

(Copi’n amgaeedig)

16.  RHEOLI'R HAWL I DYNNU'N ÔL O ADDYSG GREFYDDOL

I dderbyn, er gwybodaeth, copi o’r ddogfen uchod a gyhoeddwyd yn 
ddiweddar.  

(Copi i’w ddosbarthu yn y cyfarfod)



17.  ADRODDIAD ESTYN AR ADDYSG GREFYDDOL 195 - 233

I ystyried yr adroddiad uchod. 

(Copi’n amgaeedig)



  CYSAG 08.11.17 

 1 

 

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 

AR ADDYSG GREFYDDOL  

08/11/17 
 

 
Yn Bresennol:  Y Cynghorydd Paul J. Rowlinson     (Cadeirydd) 
   Y Cynghorydd Elin Walker Jones    (Is-gadeirydd) 
 

  
 
Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Menna Baines, R. Medwyn Hughes, Dewi Wyn 
Roberts, Mike Stevens       
    
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Dr Gwyn Lewis (Eglwys Bresbyteraidd Cymru), Elizabeth 
Roberts (Undeb Bedyddwyr Cymru), Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Anest Gray 
Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru).  
 
Athrawon:   Miriam Amlyn, Cathryn Davey  
 
Swyddogion: Mai Bere (Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol a Chlerc CYSAG) a 
Glynda O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
GwE:   Bethan James (Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant)  
 
Ymddiheuriadau:     Y Cyng. Judith Humphreys, Cynrig Hughes (Yr Annibynwyr), Alwen Watkin, 
Heledd Jones (Undebau Athrawon) 
  
Estynnodd y Cadeirydd groeso cynnes i Anest Gray Frazer, cynrychiolydd Yr Eglwys yng 
Nghymru, i’w chyfarfod cyntaf o CYSAG. 
 
 
 
1.  GWEDDI 
  

  Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Dr Gwyn Lewis.   
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Datganodd Y Cynghorydd Dewi Wyn Roberts fuddiant personol yn Eitem 8 – Hunan 
Arfarnu Ysgolion gan ei fod yn gwasanaethu ar Gorff Llywodraethu Ysgol Abersoch.  
Roedd o’r farn nad oedd yn fuddiant oedd yn rhagfarnu ac ni adawodd y Siambr yn ystod 
y drafodaeth ar yr eitem hon. 

 
3. MATERION BRYS 
 

(Nid oedd y materion canlynol wedi eu cynnwys ar y rhaglen ond cytunodd y 
Cadeirydd i’w hystyried dan Adan 100 (4)(b), Deddf Llywodraeth Leol 1972). 
 
(a) Eglurodd y Cadeirydd ei fod wedi derbyn holiadur gan ESTYN i’w gwblhau erbyn 27 

Hydref 2017 ond ei fod wedi gofyn am estyniad fel bo modd derbyn barn aelodau 
CYSAG ar yr ymatebion cyn ei anfon ymlaen yn ddi-oed i ESTYN. 

 
Cyflwynwyd copi o’r holiadur i’r Aelodau ac fe gytunwyd ar y diwygiadau canlynol: 

Tud. 7

Eitem 7



  CYSAG 08.11.17 

 2 

(i) Ychwanegu’r brawddegau isod i’r blychau yn y mannau perthnasol (ac fe waned 
hyn gan Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant GwE tra yn y cyfarfod): 

 
“Hawl gan bob cynghorydd i fod yn aelod o Gorff Llywodraethu, ac felly mewn sefyllfa i  
drafod addysg grefyddol gydag athrawon a disgyblion eu hysgolion.  
 
Mae tystiolaeth storïol yn awgrymu bod yr arlwy ar gyfer disgyblion cynradd yn fwy cyfyng  
erbyn hyn, e.e. adalw stori Feiblaidd, yn hytrach na’u bod yn astudio effaith  
dysgeidiaethau crefyddol ar fywydau credinwyr neu’n ymgymryd â ‘phrosiect’ neu 
ymholiad sy’n seiliedig ar gwestiwn mawr neu sylfaenol. 

 
Sicrhau amser digonol i’r pwnc yn her i’r ysgolion cynradd. 
 
Prin yw’r cyfleoedd i adrannau AG i gydweithio gydag adrannau eraill ar faterion sy’n  
gorgyffwrdd”.   
 
 
(ii) Diddymu’r frawddeg a oedd yn cyfeirio at absenoldeb staff gan nad oedd yn 

berthnasol. 
 
Penderfynwyd: Cymeradwyo’r holiadur a gofyn i’r Swyddog Addysg Ardal  
Cynorthwyol anfon yr holiadur i ESTYN. 
 
(b) Adroddodd y Cadeirydd ei fod wedi derbyn cais gan Ddyneiddiwr i wasanaethu ar 

CYSAG Gwynedd fel aelod gyda phleidl
[...]
n Wrexham” yn lle “23 June 2016 in Rhyl” 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG GWYNEDD 2016/17 
 

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG Gwynedd am y flwyddyn academaidd 
2016-17, er cymeradwyaeth yr aelodau, cyn cyhoeddi’r adroddiad terfynol. 

 
Adroddwyd gan yr Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant GwE, bod yr adroddiad yn grynhoad 
o drafodaethau CYSAG  yn ystod y flwyddyn flaenorol o Fedi 2016 hyd Awst 2017, a’i fod 
gerbron yr aelodau , er mwyn rhoi cyfle iddynt fynegi barn ar yr adroddiad drafft.   

 
Eglurwyd mai swyddogaeth CYSAG oedd cynghori’r Awdurdod Addysg ar faterion yn 
ymwneud â darparu Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd, a’r Maes Llafur Cytûn ar gyfer 
Addysg Grefyddol. 

 
Tywyswyd yr aelodau drwy’r adroddiad gan gyfeirio ar y dulliau a ddefnyddir i roi sylw 
cyson i fonitro safonau Addysg Grefyddol, trwy graffu hunan arfarniadau ysgolion ac fe 
welwyd bod ansawdd yr hunan arfarniadau wedi gwella dros y flwyddyn ddiwethaf; 
adroddiadau arolygu ESTYN ynghyd â monitro canlyniadau arholiadau. 
 
Tynnwyd sylw at gynllun gweithredu CYSAG Gwynedd a oedd yn amlinellu 4 
blaenoriaeth.  

 
Cytunwyd i’r dyfodol i ysgolion gyflwyno eu hunan arfarniadau yn y tymor yn dilyn derbyn 
arolygiad. 

 
Gwnaed fân ddiwygiadau i’r adroddiad drafft tra yn y cyfarfod ac addawodd yr 
Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant GwE y byddai’n gwirio’r ddogfen cyn cyflwyno’r 
adroddiad terfynol. 

 
Diolchwyd i’r Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant GwE am baratoi’r Adroddiad Blynyddol 
Drafft. 
 
 

Penderfynwyd: Derbyn gyda diolch Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG ar 

gyfer 2016-17, a gofyn i’r Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant GwE wneud unrhyw 

gywiriadau a newidiadau golygyddol a gytunwyd yn y cyfarfod cyn cyhoeddi’r 

adroddiad terfynol. 
 

6. ADDOLI AR Y CYD 
 
Cyflwynwyd Canllawiau Atodol gan ESTYN a Chymdeithas CYSAGau Cymru mewn 
perthynas ag addoli ar y cyd mewn ysgolion anenwadol.  
 

Tud. 9



  CYSAG 08.11.17 

 4 

Derbyniwyd eglurder ar beth yn union yw addoli ar y cyd gan
[...]
orth ac arweiniad, gan nodi mai ychydig iawn o fanylder a roddir i addysg 
grefyddol. 

 
Yng nghyswllt Ysgol Rhosgadfan o safbwynt y dyfarniad o anfoddhaol o dan y pennawd  
Gofal, cymorth ac arweiniad, nodwyd y cyfeirir at ddarpariaeth ar gyfer disgyblion ag 
anghenion dysgu ychwanegol gyda datblygiad ysbrydol, moesol a chymdeithasol 
disgyblion yn dda.   

 
 

(b) Tywyswyd yr Aelodau drwy hunan arfarniadau Ysgolion Abersoch a Felinwnda 
gyda’r safonau, y ddarpariaeth addysg yn dda a chyfeiriwyd bod yr Ysgolion wedi 
adnabod elfennau i dderbyn sylw, megis: 

 Datblygu sgiliau ysgrifennu estynedig disgyblion wrth iddynt ddysgu am grefydd 
arall ar wahân i Gristnogaeth 

 Mwy o gyfleoedd i’r disgyblion fagu hyder wrth ofyn ac ateb cwestiynau 
penodol er mwyn mynegi barn am faterion moesol perthnasol 

 Sicrhau bod cyfleoedd rheolaidd yn cael ei roi i ymwelwyr ddod i gyfnodau 
addoli ar y cyd 

 
PENDERFYNWYD:   (a)  Derbyn a nodi cynnwys yr arolygiadau a’r hunan 

arfarniadau a gofyn, yn unol â’r drefn, i’r Swyddog Gwella Ansawdd Addysg 

Tud. 10



  CYSAG 08.11.17 

 5 

Cynorthwyol, anfon llythyr at yr ysgolion uchod yn nodi gwerthfawrogiad CYSAG 
o’r ymdrechion a wneir gan yr ysgolion i gyrraedd y graddau. 

 
    (b)   Gofyn i’r Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol 

lythyru hefo’r ysgolion hynny sydd wedi derbyn arolygiad ym mis Hydref i ofyn 
iddynt gyflwyno eu hunan arfarniad i gyfarfod nesaf CYSAG ym mis Chwefror. 

 
 

8. DIWEDDARIAD GAN YMGYNGHORYDD CEFNOGI GWELLIANT GWE 
 

(a)  Ffurflen Hunan Arfarniad Drafft  
 
Cyfeiriodd yr Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant GwE at dudalennau 32-33 yn y Rhaglen a 
oedd yn cynnwys ffurflen hunan arfarniad a anfonir at ysgolion i’w cyflwyno ar gyfer 
monitro gan CYSAG  
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod Fframwaith Arolygu ESTYN wedi newid ers Medi 2017, mewn 
cydweithrediad â chydweithwyr a swyddogion CYSAG, roedd yr Ymgynghorydd Cefnogi 
Gwelliant GwE wedi addasu’r ffurflen ac fe gyflwynwyd y drafft i’r Aelodau, er can
[...]
id ac Amrywiaeth / Continuity, Change and Diversity 
2. Geiriau a Thu Hwnt / Words and Beyond 
3. Bywyd Da / A good Life 
4. Gwneud Synnwyr o Brofiadau Bywyd / Making Sense of Life’s Experiences 
5. Dylanwad, Cymuned, Diwylliant a Phwêr / Influence, Community, Culture and Power 
6. Y Darlun Mawr / The Big Picture 

 
Roedd Gweithgor Cymdeithas CYSAGau Cymru wedi adnabod 3 peth pwysig: 
 
1. Ymwybyddiaeth o brofiadau bywyd a’r cwestiynau a godir ohonynt 
2. Credoau, dysgeidiaethau ac ymarferion 
3. Archwilio ac ymatebion personol 

 
ac fe fyddir yn cyflwyno adroddiad i’r Grŵp Dyniaethau ar 13 Tachwedd. 
 
(ch) E-gylchgrawn Addysg Grefyddol 
 
Nodwyd bod rhifyn 4 yn ymwneud â’r amgylchedd ar wefan HWB. 
 

Tud. 12



  CYSAG 08.11.17 

 7 

 
Penderfynwyd:  Derbyn, nodi a diolch i’r Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant 
GwE am y diweddariad uchod. 
 

 
9. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU 

 
(a)    Cofnodion cyfarfod diwethaf 
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod diwethaf o’r Gymdeithas a gynhaliwyd ar 7 Gorffennaf  
2017. 
 
(b) Nodi dyddiadau o gyfarfodydd nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru: 
 

 Dydd Gwener, 10 Tachwedd 2017 - Canolfan Ddinesig, Pen-y-bont Ar Ogwr 

 Dydd Gwener, 9 Mawrth 2017 – Canolfan Ddinesig, Abertawe 
 

(c) Cyflwynwyd diweddariad ar y broses o ddiwygio’r cwricwlwm gan Manon Jones, 
Llywodraeth Cymru. 
 
 
Penderfynwyd:  (a) Derbyn a nodi cynnwys y cofnodion. 
 
    (b) Nodi’r dyddiadau uchod.   
 

(c)  Nodi’r diweddariad.   
 
 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am 4.10 pm 

 
 
 
 
 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 13



Pennaeth Addysg                                                          
Head of Education 
Garem Jackson  

 

Swyddfa’r Cyngor 
Caernarfon 
Gwynedd  LL55 1SH 
01766 771000 
www.gwynedd.gov.uk 

 

  Gofynnwch am/Ask for: Garem Jackson 

 (01286) 679467 Ein Cyf / Our Ref: 2017 11 21 Llyth Gweinidog Add Llyw / CYSAG 

 (01286)      677347 Eich Cyf / Your Ref:  

 garemjackson@gwynedd.gov.uk   
 

21 Tachwedd 2017 
 
Ms Kirsty Williams AC 
Ysgrifennydd Cabinet dros Addysg 
Llywodraeth Cymru 
5ed Llawr 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
 
Annwyl Ms Williams 

 
ADNODDAU CYFRWNG CYMRAEG AR GYFER 
TGAU ASTUDIAETHAU CREFYDDOL NEWYDD 

 
Yn dilyn cyfarfod diweddar o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol Gwynedd (CYSAG) gofynnwyd i mi ysgrifennu 
atoch ynglŷn â’r diffyg adnoddau Cymraeg ar gyfer y cwrs TGAU Astudiaethau Crefyddol newydd. 
 
Adroddodd athrawes ysgol uwchradd sydd yn aelod o CYSAG ei bod, gyda chymorth rhai athrawon eraill, wedi gorfod 
cyfieithu’r llyfryn gwaith isod i’r Gymraeg: 
 
WJEC – GCSE – Religious Studies 
Unit 1 Religion and Philosophical Themes 
 
Nododd yr athrawes ei bod yn teimlo bod hyn yn gwbl annerbyniol.  Mynegodd y Pwyllgor ei anfodlonrwydd gyda’r sefyllfa 
hon, yn arbennig gan i CYSAG fod wedi llythyru gyda CBAC ar 23/06/17 (llythyr atodol) i fynegi ein pryder am y diffyg 
adnoddau Cymraeg ac yn gofyn am gadarnhad y byddai’r ysgolion yn derbyn adnoddau mewn da bryd ar gyfer cyflwyno’r 
cwrs.  Ni wireddwyd y cais ac ni chafwyd ymateb i’r llythyr hwnnw. 
 
Dwi’n siŵr y byddwch yn cytuno bod sefyllfa o’r fath yn gwbl annerbyniol ac wedi ychwanegu llwyth gwaith aruthrol i’r 
athrawon. 
 
Gwn o’ch datganiadau cyhoeddus eich bod yn gefnogol iawn i’r Gymraeg ac rydym yn gwerthfawrogi hynny.  Byddwn yn 
ddiolchgar iawn ichi am eich cymorth i bwyso ar CBAC i ddarparu gweddill y deunyddiau ar gyfer y cwrs newydd TGAU 
Astudiaethau Crefyddol mor fuan â phosib ac i dderbyn cadarnhad na fydd sefyllfa o’r fath yn codi eto. 
 
Yn gywir 

 

Paul Rowlinson   Garem Jackson 

 
Cyng. Paul Rowlinson   Garem Jackson 
Cadeirydd CYSAG Gwynedd  Pennaeth Addysg 
 
c.c. Mr Carwyn Jones, Prif Weinidog 
 Ms Mary Hughes, Comisiynydd y Gymraeg  

Tud. 14

Eitem 7a



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact 
[...]
 gofynion presennol gyda deddfwriaeth hawliau dynol.'   
 
Ers hynny, mae CCYSAGauC wedi gofyn fod blaenoriaeth yn cael ei rhoi i'r agwedd benodol 
yma o'r adolygiad ac maent ar hyn o bryd yn aros am y canlyniad.

Tud. 17

Eitem 9



Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

  
 
Cyfarwyddwyr Addysg Awdurdodau Lleol 

 
 

 
 
 

3 Mai 2018 
 

Annwyl Gydweithwyr      
 
Ysgrifennaf i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i chi am drefniadau llywodraethu ac aelodaeth y 
Cynghorau Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (“CYSAG”) a Chynadleddau 
Meysydd Llafur Cytûn (“CMLlC”).  
 
Fel y gwyddoch, mae’r canllawiau perthnasol yn ymwneud ag aelodaeth CYSAG wedi’u 
nodi yng Nghylchlythyr 10/94 (a gyhoeddwyd gan yr hen Swyddfa Gymreig ym 1994). Nid 
yw’r cylchlythyr anstatudol hwn yn rhwymo mewn cyfraith nac yn awdurdodol, ond codwyd 
nifer o gwestiynau’n ddiweddar yn ymwneud ag aelodaeth Grŵp A CYSAG. Yn benodol, 
codwyd cwestiynau ynglŷn ag a ddylai personau â chredoau anghrefyddol  (fel Dyneiddwyr) 
gael caniatâd i fod yn aelodau llawn o Grŵp A ar sail Deddf Hawliau Dynol 1998. Er 
gwybodaeth, mae manylion aelodaeth CYSAG i’w gweld yn Atodiad A.  
 
Mae paragraff 103 yn datgan:  
 

“Byddai cynnwys cynrychiolwyr systemau cred megis hiwmanistaeth, nad ydynt yn 
gyfystyr â chrefydd neu enwad crefyddol, ar bwyllgor A cynhadledd maes llafur cytûn 
neu grŵp A CYSAG yn groes i’r darpariaethau cyfreithiol y cyfeiriwyd atynt ym 
mharagraff 102.” 

 
Awdurdodau lleol a’r CYSAGau sy’n gyfrifol am benodi personau i CYSAG. Fodd bynnag, o 
ystyried cyngor cyfreithiol, rwyf o’r farn y gellir penodi cynrychiolwyr o systemau cred 
anghrefyddol i Grŵp A CYSAG neu CMLlC er mwyn sicrhau bod y CYSAG/CMLlC yn 
adlewyrchu credoau’r cymunedau a wasanaethant yn llawn, ac er mwyn cydymffurfio â 
deddfwriaeth bresennol. 
 
Ym marn Llywodraeth Cymru: 
 

 er mwyn sicrhau cydymffurfiaeth â Deddf Hawliau Dynol 1998, dylid dehongli bod y 

darpariaethau yn ymwneud â chyfansoddiad CYSAG a CMLlC yn Neddf 1996 yn 

caniatáu penodi personau sy’n cynrychioli’r rhai â chredoau anghrefyddol yn yr un 

Tud. 18

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


modd ag y maent yn caniatáu penodi personau sy’n cynrychioli’r rhai â chredoau 

crefyddol; (adran 390(4)(a) a pharagraff 4(2)(1) o Atodlen 31 i Ddeddf 1996). Fodd 

bynnag, ystyriwn fod yn rhaid i gredoau anghrefyddol a goleddir gan yr unigolyn i’w 

benodi fod yn gydweddol â chred grefyddol, megis dyneiddiaeth. Er mwyn bod yn 

“gydweddol”, ystyriwn fod yn rhaid i’r credoau anghrefyddol, yn unol â’r gyfraith 

achosion o dan y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol a Deddf Hawliau Dynol 

1998, gyrraedd y lefel angenrheidiol o  ran grym, difrifoldeb, cydlyniant a 

phwysigrwydd i sicrhau diogelwch o dan Hawliau’r Confensiwn.         

 

 mae penodiad yn dibynnu ar farn yr awdurdod lleol perthnasol ynglŷn ag a fyddai 

cynrychiolydd o’r fath yn helpu i sicrhau bod y traddodiadau perthnasol yn ardal yr 

awdurdod lleol yn cael eu hadlewyrchu’n briodol yng Ngrŵp A. Yr awdurdod lleol sy’n 

gyfrifol am benderfynu ar benodiadau, gan ei fod yn y sefyllfa orau i asesu a oes gan 

CYSAG yr arbenigedd a’r profiad angenrheidiol i gyflawni ei swyddogaeth yn briodol. 

 
Mae’r un egwyddor yn berthnasol i benodiadau i Gynadleddau Meysydd Llafur Cytûn 

[...]
mgynghorydd her GwE:   
 Cefnogaeth i’r TGAU newydd 
 Cwricwlwm i Gymru 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno adroddiad llafar o'r cyfarfod a gynhaliwyd yn 
Rhyl, Sir Ddinbych ar 23 Mehefin 2016 

 
b) Cyfarfod 15 Chwefror 2017 

 Hunan arfarniadau ysgolion: Bodfeurig, Borthygest, Bro Cynfal, Cae Top, Llanbedr, 
Maenofferen, Penybryn (Tywyn), Rhiwlas, Waunfawr 

 Diweddariad gan ymgynghorydd her GwE:  
 Safonau addysg grefyddol 
 Adnoddau Addysg Grefyddol 
 Addysg Grefyddol a’r Cwricwlwm am Oes 
 Astudiaethau Crefyddol TGAU/Safon Uwch 

 Cynllun gweithredu CYSAG Gwynedd 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau o’r cyfarfod a gynhaliwyd yng 

Nghaerfyrddin ar 18 Tachwedd, 2016 ac i ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith 
Cymdeithas CYSAGau Cymru. 
 

c) Cyfarfod 14 Mehefin 2017 

 Adroddiadau hunan arfarnu ysgolion: Ysgol Glan y Môr (Pwllheli), Talysarn, Bro Hedd 
Wyn, Llanllyfni, Bro Tegid. 

 Cyflwyniadau gan gynrychiolwyr ysgol:  Ysgol Talysarn, Ysgol Eifionydd 

 Diweddariad gan yr Ymgynghorydd Her 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru - cyflwyno papurau ar gyfer y cyfarfod a gynhaliwyd ym 
Mrynbuga, Sir Fynwy ar 3 Mawrth 2017 ac i ystyried enwebiadau ar gyfer Pwyllgor 
Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru 

 
3.3.1 Mae CYSAG Gwynedd wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac y mae ei haelodau yn 

mynychu cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 
  

Tud. 160



 19 

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y sylwebyddion 
canlynol: 

 

 Miss Bethan James – ymgynghorydd her GwE 
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Alwyn Thomas, Pennaeth Adran Addysg Gwynedd 
Mai Bere, Swyddog Gwella Ansawdd Addysg Cynorthwyol sy’n gweithredu fel clerc CYSAG 
Bethan James, ymgynghorydd her GwE 
Glynda O’Brien, swyddog cefnogi aelodau sy’n gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Gwynedd. 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg, Cyngor Gwynedd, Caernarfon, Gwynedd.  
LL55 1SH 

 
3.3
[...]
(c) (vi) - Hunan Arfarniad Nebo
	Eitem 11 (c) (vii) -  Hunan Arfarniad Ysgol Y Gelli
	Eitem 11 (c) (viii)  - Hunan Arfarniad Ysgol OM Edwards
	Eitem 11 (c) (ix)  - Hunan Arfarniad Ysgol Abererch

	12 ADRODDIAD DIWEDDARU
	EiIem 12 -  Atodiad 2
	Eitem 12 - Atodiad 3 - Adroddiad y Dyniaethau

	14 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2016/17
	15 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU
	Eitem 15 (b) Cyfansoddiad Cymdeithas CYSAGau Cymru
	Eitem 15 (b) - Atodiad 1 Cyfansoddiad Cymdeithas CYSAGau Cymru drafft
	Eitem 15 (b) - Atodiad 2 - Cyfansoddiad Cymdeithas CYSAGau Cymru Nodiadau
	Eitem 15 (c) - Enwebiad i Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru 2018

	17 ADRODDIAD ESTYN AR ADDYSG GREFYDDOL



Minutes of the meeting

CYSAG Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL
20/06/18

Yn Bresennol:

Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Menna Baines, Judith Humphreys, Elin Walker
Jones, Dewi Wyn Roberts a Paul Rowlinson.

Cristnogion a chrefyddau eraill: Dr Gwyn Lewis (Eglwys Bresbyteraidd Cymru), Eirian
Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig).

Swyddogion: Mai Bere (Swyddog Adnoddau Addysg Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), Sion
Huws (Uwch Gyfreithiwr Corfforaethol) a Glynda O’Brien (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Ymddiheuriadau: Y Cyng. R. Medwyn Hughes, Mike Stevens, Anest Gray Frazer (Yr
Eglwys yng Nghymru), Alwen Watkin, Cathryn Davey, Miriam Amlyn a Heledd Jones
(Undebau Athrawon)

(a) Adrododd y Swyddog Cefnogi Aelodau nad oedd cworwm yn y cyfarfod oherwydd
absenoldeb aelodau o'r sector addysg. Trafodwyd a ddylai CYSAG fwrw ymlaen heb
gworwm, ac yn unol ag arweiniad gan yr Uwch Gyfreithiwr cytunwyd i fwrw ymlaen ond
gan nodi na fyddai gan y cyfarfod rym i wneud penderfyniadau, a hynny’n unol &
Chyfansoddiad y CYSAG.

(b) Awgrymwyd y dylid anfon e-bost i holl Aelodau CYSAG yn esbonio yr hyn a
ddigwyddodd o ran diffyg cworwm i’r cyfarfod ac apelio ar Aelodau i'r dyfodol i gysylltu
a’r Swyddog Cefnogi Aelodau mewn da bryd os nad ydynt yn gallu bod yn bresennol.

1. GWEDDI
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan Dr Gwyn Lewis.

2, ETHOL CADEIRYDD
Argymhellwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd i’r
Pwyllgor hwn am y flwyddyn 2018/19 yn ddarostyngedig i gymeradwyaeth y
Pwyligor yn y cyfarfod nesaf.

3. ETHOL IS-GADEIRYDD
Argymhellwyd: Ail-ethol y Cynghorydd Elin Walker Jones yn Is-gadeirydd
i'r Pwyligor hwn am y flwyddyn 2018/19 yn ddarostyngedig i gymeradwyaeth y
Pwyllgor yn y cyfarfod nesaf.

3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.



4.

5.1

CYSAG Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018
MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw fater brys.
COFNODION
Cyflwynwyd gofnodion o’r pwyligor hwn a gynhaliwyd ar 8 Tachwedd 2017.

Penderfynwyd: Gohirio cymeradwyo’r cofnodion tan y cyfarfod nesaf yn
wyneb y ffaith nad oedd cwrowm yn y cyfarofd.

MATERION YN CODI O'R COFNODION

Cyflwynwyd copi o lythyr dyddiedig 21 Tachwedd 2017 anfonwyd at y Gweinidog dros
Addysg, Llywodraeth Cymru, ynghyd a’i hymateb dyddiedig 6 Rhagfyr 2017 ynglyn &
diffyg adnoddau Cymraeg ar gyfer y cwrs TGAU Astudiaethau Crefyddol newydd.

‘Roedd cyfeiriad yn y llythyr o gyfarfod pellach ac awgrymwyd y dylid derbyn adborth o
ganlyniad cyfarfod y Gweinidog dros Addysg gyda Phrif Weithredwr CBAC.

Deallwyd nad oedd copi Cymraeg byth ar gael.

Argymbhellwyd: I nodi'r uchod a gofyn i'r Swyddog Adnoddau Addysg
Cynorthwyol a Chlerc CYSAG ymchwilio i ddiweddariad o’r sefyllfa gan adrodd
yn 0l i gyfarfod nesaf CYSAG.

CEFNOGAETH CYSAG

Adroddwyd bod GwE wedi anfon hysbysiad i dynnu’'n 6l gwasanaeth o gefnogaeth a
ddarperir i CYSAG Gwynedd gan Miss Bethan James, Ymgynghorydd Cefnogi
Gwelliant, o hyn ymlaen.

Esboniodd y Swyddog Adnoddau Addysg Cynorthwyol y cefndir gan nodi mai cyn
Gwmni CYNNAL oedd yn darparur Gwasanaeth ac ar sefydliad GwE bu iddynt
etifeddu’r gwaith. Deallir nad yw darparu cefnogaeth i CYSAGau o fewn y model
cenedlaethol. Ychwanegwyd mai Miss Bethan James oedd yn darparu adroddiad
blynyddol i CYSAG a hefyd yn mynychu cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru.
Golygai hyn oddeutu 12 — 15 diwrnod o waith mewn blwyddyn iddi.

Amlygwyd pryder ymysg yr Aelodau o golli cyfraniad amhrisiadwy yr Ymgynghorydd
Cefnogi Gwelliant ac roedd ei harweiniad yn greiddiol i drafodaethau CYSAG a heb ei
chyfraniad gall CYSAG fod yn bwyllgor di-gyfeiriad, ac y dylid pwyso am rhyw ffordd i
gael y gefnogaeth yn &l boed hyn yn seiliedig ar ffurf comisiwn ond yn fwy penodol i
ddarparu’r adroddiad blynyddol ar gyfer 2017/18.

Awgrymwyd y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at y Pennaeth Addysg i gyfleu pryder y
CYSAG ac i erfyn arno i ymchwilio i ffurf o fedru derbyn cefnogaeth Ymgynghorydd
Cefnogi Gwelliant GWE neu brynu arbenigedd ym maes addysg grefyddol ar gyfer
darparu arweiniad yn y maes i CYSAG.

Argymhellwyd: Gofyn i'r Cadeirydd ysgrifennu at y Pennaeth Addysg i
gyfleu pryder CYSAG fel amlinellir uchod ac i erfyn arno ymchwilio i ffurf o gael
cefnogaeth i CYSAG.



CYSAG Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018
7. AELODAETH

(a) Derbyniwyd cais gan Ddyneiddiwr i wasanaethu fel aelod gyda phleidlais ar
CYSAG Gwynedd.

(b) Esboniodd yr Uwch Gyfreithiwr bod cyfrifoldeb statudol ar awdurdodau lleol i greu
CYSAGau ac mai cyfrifoldeb Cabinet yr Awdurdodau ydoedd y cyfansoddiad. Wrth
gwrs, gall y CYSAG gyfethol Aelodau. Cyfeiriwyd at gylchlythyr 10/94 (a
gyhoeddwyd gan yr hen Swyddfa Gymreig ym 1994) a oedd yn nodi y byddai
‘cynnwys cynrychiolwyr systemau cred nad ydynt yn gyfystyr & chrefydd neu
enwad crefyddol, ar Grwp A CYSAG, yn groes i’r darpariaethau cyfreithiol y cyfeirir
atynt ym mharagraff 102 o’r cylchlythyr”. Nodwyd nad oedd adolygiad o'r
aelodaeth / cyfansoddiad wedi digwydd ers 1996 ac felly gofynnwyd a oedd angen
cynnal adolygiad yn sgil cwestiynau a godwyd ynglyn & ddylai personau &
chredoau anghrefyddol (fel Dyneiddwyr) gael caniatad i fod yn aelodau llawn o
Grwp A yn seiliedig ar Ddeddf Hawliau Dynol 1998. Awgrymwyd mai’r cam naturiol
fyddai cyflwyno adroddiad i'r Cabinet yn amlinellu ystadegau o’r sefyllfa gan ofyn
iddynt ystyried adolygu’r Aelodaeth ynghyd &’r cyfansoddiad.

(c) Cyfeiriodd y Cadeirydd at y ffigyrau canlynol o ystadegau Gwynedd yn deillio o
gyfrifiad 2011:

Cristnogaeth 59.5%
Bwdhaeth 0.3%
Hindwaeth 0.2%
Iddewiaeth 0.0%
Islam 1.1%
Siciaeth 0.0%
Crefydd arall 0.5%
Dim crefydd 29.7%

Heb nodi crefydd 8.6%

Argymellwyd: Gofyn i'r Uwch Gyfreithiwr / Adran Addysg gyflwyno
adroddiad i’r Cabinet gyda chais iddynt adolygu’r aelodaeth / cyfansoddiad.

(d) Adroddwyd bod Mr Gwyn Rhydderch, a oedd yn aelod cyfetholedig, yn rhinwedd
ei swydd yng Ngholeg Y Bala, wedi ymddiswyddo o CYSAG. Deallwyd bod Nia
Williams, Swyddog Adnoddau Addysg ar gyfer Plant a leuenctid yr Eglwys
Bresbyteraidd, yn awyddus i wasanaethu ar CYSAG fel aelod cyfetholedig.

Awgrymwyd ymhellach y byddai'n fuddiol gwahodd personau ifanc o Gynghorau
Ysgolion i fod yn Aelodau cyfetholedig. Efallai y gellir trefnu yn y lle cyntaf bod y
disgyblion yn cael eu gwahodd o ysgolion yr athrawon sy’n cynrychioli'r Undebau ac yn
gwasanaethu ar CYSAG fel bo modd iddynt gyd-deithio, ac yna ymhen amser gellir
sefydlu trefniadau fel bo cynrychiolwyr yn amrywio o ardal i ardal.

Argymbhellwyd: Bod y Swyddog Adnoddau Addysg Cynorthwyol yn:

e Cysylltu & Nia Williams, Swyddog Adnoddau Addysg ar gyfer Plant a
leuenctid yr Eglwys Bresbyteraidd, i ganfod ei bwriad | fod yn aelod
cyfetholedig o CYSAG

o Cysylltu gyda’r athrawon sy’n cynrychioli yr Undebau ar CYSAG i ganfod
a fyddai diddordeb gan ddisgybl o’u hysgolion gael ei g/chyfethol i
wasanaethu ar CYSAG

o Cysylltu gyda Parchedig Aled Davies i ganfod a oedd yn dymuno parhau



CYSAG Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018
fel aelod cyfetholedig

8. GOBLYGIADAU FFRAMWAITH NEWYDD ESTYN | DREFNIADAU MONITRO

CYSAG

Cyflwynwyd adroddiad yn amlinellu engreifftiau o’r hyn y gall CYSAG fonitro yn sqil
newidiadau i fframwaith arolygu ESTYN sy’n seiliedig ar bump maes sef

abrwnN=

Safonau

Lles ac agweddau dysgu
Addysgu a phrofiadau dysgu
Gofal, cymorth ac arweiniad
Arweinyddiaeth a rheolaeth

Argymhellwyd: I nodi’r uchod.

9. HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION

(@) Cyflwynwyd hunan arfarniadau ysgolion dros ddau dymor sef Hydref 2017 i
Gwanwyn 2018 sef:

Ysgol y Moelwyn
Ysgol Friars

Ysgol Baladeulyn
Ysgol Cwm Y Glo
Ysgol Sarn Bach
Ysgol Nebo

Ysgol y Gelli

Ysgol O M Edwards
Ysgol Abererch

Tynnwyd sylw penodol at hunan arfarniad Ysgol Abererch a oedd yn arbennig o dda.

(b) Croesawyd Suzanne Roberts o Ysgol y Moelwyn i'r cyfarfod a bu iddi dywys yr

Aelodau drwy hunan arfarniad yr Ysgol gan nodi bod y cynllun datblygu adrannl yn
plethu i fewn i'r hunan arfarniad ynghyd & blaenoriaethau’r Ysgol. Tynnwyd sylw at
y 5 cwestiwn a'r dystiolaeth a gasglwyd fel ymateb megis fforwm disgyblion, craffu
ar waith ysgrifenedig ac ymarferol ac arsylwi gwersi.  Nodwyd bod yr hunan
arfarniad yn seiliedig ar adnabyddiaeth y pennaeth pwnc ar staff a disgyblion yr
Adran.

Mewn ymateb i gwestiynau amlygwyd y canlynol:

¢ O ran cyswllt hefo corff llywodraethwyr, bod llywodraethwyr yn cael trafodaeth
gyda’r Adran ar yr hyn a wneir i gael gwell dealltwriaeth sy’n cynnwys edrych
ar gynlluniau gwaith, arsylwi llyfrau a thasgau.

¢ O safbwynt adroddiad Yr Athro Donaldson, teimiwyd bod Addysg Grefyddol yn
ffitio fewn i rai elfennau ond bod angen mwy o hyfforddiant ac amser i'w
gynllunio.

Argymhellwyd: (@) Derbyn a nodi cynnwys yr arolygiadau a’r hunan
arfarniadau a gofyn, yn unol &’r drefn, i'r Swyddog Adnoddau Addysg, anfon
llythyr at yr ysgolion uchod yn nodi gwerthfawrogiad CYSAG o’r ymdrechion a
whneir gan yr ysgolion i gyrraedd y graddau.



10.

11.

12.

CYSAG Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018

(b) I nodi a diolch i Suzanne Roberts am fynychu’r cyfarfod
a’r cyflwyniad.

ADRODDIAD DIWEDDARU

Cyflwynwyd ddiweddariad ar Addysg Grefyddol a Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau
sydd yn cael ei ddatblygu fel rhan o’r Cwricwlwm Newydd i Gymru.

Cyflwynwyd i'r Aelodau yn ystod y cyfarfod sylwadau NASUWT i'r cynigion gan nodi y
dylai Addysg Grefyddol, Hanes, Daeryddiaeth a Busnes dderbyn sylw hafal yn nhermau
amser ac adnoddau megis nifer o wersi, athrawon ag arbenigedd, a.y.b. Rhaid sicrhau
bod gofynion cymhwysterol Addysg Grefyddol yn derbyn blaenoriaeth gan ddarparu ar
gyfer egwyddorion Donaldson islawr yn yr ysgolion uwchradd. Awgrymwyd yr
egwyddorion i'w cyrraedd fel a ganlyn:

e Ymdrechu i gael ysgolion i benodi athro /athrawes pwnc Addysg Grefyddol
e Sicrhau bod Addysg Grefyddol yn bwnc Cyfnod Allweddol 3 ac ddim yn atodiad
mewn pynciau eraill

e Sicrhau bod Addysg Grefyddol yn deryn yr un adnoddau ac amser &’r pynciau
dyniaethau eraill

e Sicrhau bod gofynion cymhwysterol (TGAU ac ati) yn derbyn blaenoriaeth ar
ofynion Donaldson
Argymhellwyd: Gofyn i'r Swyddog Adnoddau Addysg Cynorthwyol anfon
llythyr i Manon Jones, Is-Adran 'y Cwricwlwm, Asesu ac Addysgeqg,
LLywodraeth Cymru, i gyfleu’r sylwadau uchod, ac i'w cymeradwyo yng
nghyfarfod nesaf CYSAG.
ADDOLI ARY CYD - ADBORTH GAN AELODAU

Cyflwynwyd ffurflen adborth y Cynghorydd Mike Stevens yn dilyn iddo fynychu
addoliad ar y cyd mewn Ysgol yn ei ward.

Adroddodd y Cynghorydd Dewi Roberts fod yntau wedi mynychu dwy Ysgol gyda’r
addoliad a r y cyd yn wahanol iawn yn y ddwy Ysgol. Roedd angen ail-ymweld ag un
Ysgol arall.

Argymbhellwyd: Derbyn a nodi’r uchod.

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG GWYNEDD 2016/17

Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol terfynol CYSAG Gwynedd am vy flwyddyn
academaidd 2016-17, er gwybodaeth i Aelodau, gan eu bod wedi mabwysiadu’r
adroddiad yng nghyfarfod diwethaf CYSAG.

Byddir yn anfon copi i Cymdeithas CYSAGau Cymru.

Argymhellwyd: Derbyn a nodi’r uchod.

13. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU

(@) Cofnodion cyfarfod diwethaf

Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod diwethaf o'r Gymdeithas a gynhaliwyd ar 9 Mawrth



CYSAG Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018
2018.

(b) I nodi cynhelir cyfarfod nesaf Cymdeithas CYSAGau Cymru ar 6 Gorffennaf
2018 yn Oriel Mén, Llangefni, ac anogwyd Aelodau i fynychu, pe gallent.
(c) Cyflwynwyd cyfansoddiad draff Cymdeithas CYSAGau Cymru.

(ch) Cyflwynwyd un enwebiad ar gyfer sedd ar Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau
Cymru.

Argymbhellwyd: I nodi’r holl faterion uchod.
14. RHEOLI'R HAWL | DYNNU’N OL O ADDYSG GREFYDDOL
Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gopi o’r ddogfen uchod a gyhoeddwyd yn ddiweddar.
15. ADRODDIAD ESTYN AR ADDYSG GREFYDDOL
Cyflwynwyd adroddiad thematig a gyhoeddwyd gan ESTYN ar 12 Mehefin 2018 a
thynnwyd i sylw’r argymhellion.
Adroddwyd y byddir yn anfon e-bost i holl ysgolion Gwynedd i dynnu eu sylw ir
adroddiad.
Argymhellwyd: | dderbyn a nodi’r uchod.
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am 3.30 pm
CADEIRYDD
Nodyn: ‘Roedd bwriad i gynnal Cynhadledd Maes Llafur Cytan yn dilyn cyfarfod

CYSAG i benderfynu i gadw Maes Llafur Cytiin Gwynedd hyd nes derbynnir fwy o
wybodaeth gan y Llywodraeth ynglyn & chwricwlwm newydd yn deillio o adroddiad Yr
Athro Donaldson.

Oherwydd nad oedd cwrowm i’r cyfarfod argymhellwyd i gynnal trafodaeth ar ddechrau
cyfarfod nesaf CYSAG sydd i’'w gynnal ar 7 Tachwedd 2018.



